
 

 

 

 

Pagina  1 di 6 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDEL 1029 del 24.11.2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO 
Dr.ssa Patrizia Sollai 
 

 

 
OGGETTO: Costituzione della Commissione paritetica di promozione e verifica 
dell’Attività Libero-Professionale Intramuraria (ALPI). 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dr. Giovanni Mulas 
 

 

Il Dirigente Amministrativo Dr. Alberto Ramo  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute   
SI [  ]                            NO [ X ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                          NO [X ] 

 

 
 
 

107329
Font monospazio
895            26 11 2021



 

 

 

 

Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE DELLA SC TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 
67/9 del 31/12/2020, alla proroga dell’incarico attribuito al dott. Massimo Temussi, in qualità di 
Commissario Straordinario per la redazione del progetto di attivazione di ARES e soggetto 
competente a provvedere all'espletamento delle operazioni di liquidazione dell'ATS. L.R. n. 24 del 
11.9.2020, art. 47; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 819 del 03.11.2021 con la quale 
si è provveduto a prendere atto del contratto di incarico di cui sopra; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 820 del 03.11.2021 con la quale sono stati confermati il Direttore 
Sanitario e il Direttore Amministrativo rispettivamente nelle persone del dott. Giorgio Carboni e del 
dott. Attilio Murru; 

 

VISTE 

 La Deliberazione del Commissario Straordinario n. 33 del 21.01.2020, con la quale è stato 
conferito alla Dott.ssa Patrizia Sollai l’incarico di Direttore della Struttura Complessa 
Trattamento Giuridico ed Economico, afferente al Dipartimento Risorse Umane;  

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 372 del 09/03/2018 n. 11 del 18/01/2018 di 
attribuzioni delle funzioni dirigenziali; 
 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO il d.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche e integrazioni, e in particolare 
l’art. 17 – bis, con il quale l’organizzazione dipartimentale viene individuata quale modello ordinario 
di gestione operativa di tutte le attività delle aziende sanitarie e vengono fissati i criteri generali per 
la nomina del Direttore di Dipartimento nonché viene rinviata alla normativa regionale la disciplina 
relativa alla composizione e alle funzioni del Comitato di Dipartimento; 

 
 



 

 

 

 

Pagina  3 di 6 

DATO ATTO che 

 questa Azienda, con deliberazione adottata dal Direttore Generale n. 465 del 15/06/2021, 
ha approvato il Regolamento per lo svolgimento della libera professione intramoenia; 

 ai sensi dell’ art.5 lettera h) del DPCM 27/3/2000, il predetto Regolamento prevede  all’art. 
10 l’istituzione di una Commissione  volta ad assolvere le seguenti  funzioni: 

 svolgere attività di promozione e vigilanza sull'andamento della libero-professione; 

 effettuare il monitoraggio trimestrale dei tempi di attesa delle prestazioni erogate in 
regime istituzionale al fine di favorirne l’allineamento con i tempi di attesa delle 
prestazioni rilasciate in regime libero professionale; 

 verificare il mantenimento di un corretto ed equilibrato rapporto tra l’attività istituzionale e 
i volumi di prestazioni in libera professione; 

 offrire le interpretazioni del Regolamento ALPI aziendale; 

 formulare proposte riguardanti nuove procedure, modifiche del tariffario e, in generale, 
ogni provvedimento, necessario per il buon andamento dell'attività; 

 

 tale Commissione, con la denominazione di “Commissione paritetica di promozione e 
verifica”, deve risultare così costituita: 

a) da n. 7 rappresentanti dell’ATS così individuati: 

1) il Direttore Sanitario o un dirigente medico suo delegato, con funzioni di coordinatore; 

2) il Direttore Amministrativo o un dirigente suo delegato; 

3) il Direttore del Dipartimento Risorse Umane o suo delegato; 

4) il Direttore del Dipartimento di Staff o suo delegato;  

5) il Direttore del Dipartimento delle Attività dei Presidi Ospedalieri (DAP);  

6) il Direttore del Dipartimento delle Attività dei Distretti (DAD); 

7) un dirigente medico scelto dal Direttore Sanitario tra i responsabili di dipartimento;  

 b) da n. 7 rappresentanti delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative 
della dirigenza medica e della dirigenza sanitaria non medica così individuati:  

- n. 4 quattro per l’area medica;  
- n. 2 per l’area veterinaria;  
- n. 1 per l’area sanitaria non medica.  
 
 

CONSIDERATO che le OO.SS. hanno indicato i seguenti nominativi:  

  per l’area medica, in qualità di titolari: dr. Cabula Carlo (FESMED), dr. Tumbarello 
Roberto ANPO ASCOTI-FIALS), dr. Sulis Giampiero (CIMO), dr. Pisano Gianluca (UIL-
FPL), dr. Curreli Luigi ANAAO ASSOMED), dr. Tinti Andrea (CISL MED), dr. Iesu 
Cesare (AAROI EMAC), dr.ssa Saccani Simona (CGIL); in qualità di sostituti: dr. Cogoni 
Gianfranco (FESMED), dr.ssa Boi Maria Luisa (UIL-FPL), dr.ssa Pastorino Myriam 
(CGIL), dr. Alessandro M. Carai (FASSID), dr. Mancosu Stefano (AAROI EMAC);   

 per l’area veterinaria: dr. Perra Walter (FVM) in qualità di titolare e dr. Pani Andrea (FVM) 
in qualità di sostituto; 

 per l’area sanitaria non medica: Spano Salvatore (FASSID) in qualità di titolare; 
 



 

 

 

 

Pagina  4 di 6 

che quindi risultano segnalati per l’area medica n. 8 componenti titolari e n. 6 componenti 
supplenti, per l’area sanitaria n. 1 componente titolare, per l’area veterinaria n. 1 componente 
titolare e n. 1 componente supplente; 
 
   

 
RITENUTO di dover nominare quali componenti di parte sindacale della Commissione paritetica di 

promozione e verifica tutti i nominativi sopra riportati, precisando che in sede di prima 
convocazione della Commissione stessa verranno individuati i titolari ed i loro sostituti, 
nonché le modalità che regoleranno il meccanismo di sostituzione; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 502 /1992 e s.m.i.; 

VISTI il D.P.C.M. 27 marzo 2000, la L. 120 del 3 agosto 2007; 

VISTI i CC.CC.NN.LL. Sanità vigenti; 

VISTO il D.L. 158 del 13.09.2012 convertito in Legge 189 del 8.11.2012; 

VISTE le Linee di Indirizzo Regionali in materia di ALPI; 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente richiamati, 

 

 

PROPONE 

1)  di istituire la “Commissione paritetica di promozione e verifica” prevista dall’art. 10 del 

Regolamento aziendale della libera professione approvato con la deliberazione n. 465 del 

15/06/2021; 
2)  di individuare quali componenti della Commissione per la parte aziendale: 

 il Direttore Sanitario o un dirigente medico suo delegato, con funzioni di coordinatore; 

 il Direttore Amministrativo o un dirigente suo delegato; 

 il Direttore del Dipartimento Risorse Umane o suo delegato; 

 il Direttore del Dipartimento di Staff o suo delegato;  

 il Direttore del Dipartimento delle Attività dei Presidi Ospedalieri (DAP);  

 il Direttore del Dipartimento delle Attività dei Distretti (DAD); 

 un dirigente medico scelto dal Direttore Sanitario tra i responsabili di dipartimento;  

 

3) di nominare quali componenti della Commissione per la rappresentanza sindacale: 

 area medica: Cabula Carlo (FESMED), Tumbarello Roberto ANPO ASCOTI-FIALS), Sulis 
Giampiero (CIMO), Pisano Gianluca (UIL-FPL), Curreli Luigi ANAAO ASSOMED), Tinti Andrea 
(CISL MED), Iesu Cesare (AAROI EMAC), Saccani Simona (CGIL), Cogoni Gianfranco 



 

 

 

 

Pagina  5 di 6 

(FESMED), Boi Maria Luisa (UIL-FPL), Pastorino Myriam (CGIL), dr. Alessandro M. Carai 
(FASSID), dr. Mancosu Stefano (AAROI EMAC);  
 

 area veterinaria: Perra Walter (FVM) , Pani Andrea (FVM); 
 

 area sanitaria non medica: Spano Salvatore (FASSID); 
 
 

4)  di dare atto che in sede di prima convocazione della Commissione la rappresentanza 

sindacale come sopra riportata provvederà all’individuazione di  n. 4 componenti titolari per 

l’area medica, di  n. 2 componenti titolari per l’area veterinaria e di n.  1 componente 

titolare per l’area sanitaria non medica, avendo cura, inoltre, di individuare i meccanismi che 

regoleranno le sostituzioni dei titolari 

 
5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari 

Generali e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

per la Tutela della Salute ATS-Sardegna. 

 

IL DIRETTORE DELLA SC TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO 
Dott.ssa Patrizia Sollai 

 
 

 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Giorgio Carboni 

 

Dott. Attilio Murru 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 



 

 

 

 

Pagina  6 di 6 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
 

DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione; 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Dott. Massimo Temussi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

107329
Font monospazio
                                                                          ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE                                ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE                                                                                               Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal26/11/2021 AL 11/12/2021Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS(o il suo delegato).

107329
Font monospazio
         

107329
Font monospazio
     

107329
Font monospazio
     

107329
Font monospazio
   


		2021-11-25T12:31:49+0100
	MULAS GIOVANNI


		2021-11-25T12:44:46+0100
	SOLLAI PATRIZIA


		2021-11-25T12:52:00+0100
	RAMO ALBERTO


		2021-11-25T17:05:05+0100
	MURRU ATTILIO


		2021-11-25T17:06:25+0100
	CARBONI GIORGIO


		2021-11-25T17:07:53+0100
	MURRU ATTILIO


		2021-11-26T07:47:10+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




